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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na optimalizaci výrobní linky Side Trim ve společnosti HP – Pelzer

s.r.o. – odštěpný závod Ostrava. Obsahem teoretické části je vysvětlení a popsání oblastí

průmyslového inženýrství, štíhlé výroby, kaizenu a s nimi souvisejícími pojmy. Tyto

poznatky jsem dále využila jako východisko pro další práci.

Analytická část je rozdělena do několika celků. Nejprve představím samotnou společnost,

definuji obecná východiska, následuje analýza současného stavu a její zhodnocení.

Projektová část pak obsahuje konkrétní řešení optimalizace výrobní linky.

Klíčová slova: Plýtvání, úzké místo, layout, mapování hodnotového toku, standard,

vybalancování pracoviště, produktivita.

ABSTRACT

This thesis deals with Side Trim production line optimization in the company HP – Pelzer

s.r.o. – odštěpný závod Ostrava. The theoretical part content is explanation and description

areas of industrial engineering, lean production, kaizen and their related ideas. I used this

knowledge as a resource for next parts.

The analytical part is divided into several parts. First of all I introduce you the company,

I define common resources, the present state analysis and its evaluation follows. The

project includes specific solution of production line optimization.

Keywords: Waste, bottleneck, layout, value stream mapping, standard, workplace

balancing, productivity.
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„Překážky jsou ony obávané věci, které spatříte, když odvrátíte pohled od svého cíle.“
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ÚVOD

Automobilový průmysl v České republice představuje jedno z nejrozvinutějších

automobilových odvětví v regionu střední a východní Evropy. Díky své dlouhodobé tradici

a know-how se českému automobilovému sektoru podařilo vyvinout ve vyspělou

automobilovou základnu i za předpokladu udržení si svého atraktivního poměru

cena/výkon.

Po ozdravení tuzemského automobilového průmyslu z ekonomické recese roku 2010,

vykazovaly automobilky v roce 2011 již příznivé výsledky. Důležitý je také opětovný růst

u firem, které se zabývají výrobou dílů a příslušenství, protože právě tito dodavatelé jsou

základnou českého autoprůmyslu.

V dnešní době jsou přání zákazníka velmi rozmanitá. Stává se stále častěji, že zákazníci

mění své požadavky ve velmi krátkém horizontu. Pro firmy to mohou být velké ztráty,

protože neustále přetypování strojního zařízení znamená pro společnost ušlý zisk v podobě

výrobních prostojů. Proto, aby firma obstála v dnešním konkurenčním prostředí, musí

pružně reagovat na poptávku a přizpůsobit se tržním podmínkám.

Diplomová práce je rozčleněna do tří částí. V teoretické části vysvětlím a popíši pojmy,

které mi následně budou sloužit k vypracování dalších částí. V analytické části se věnuji

charakteristice společnosti, obecným východiskům a analýze současného stavu. Na základě

výsledků analýzy a výběru variant vypracuji projekt a jeho zhodnocení.

Cílem této práce je optimalizace pracoviště výrobní linky Side Trim s důrazem na změnu

layoutu pracoviště, zkrácení a napřímení materiálového toku a zvýšení produktivity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Existuje mnoho definicí průmyslového inženýrství. Pro příklad uvádím definici Mašína a

Vytlačila (2000, s. 81), kteří chápou průmyslové inženýrství jako: „interdisciplinární obor,

který se zabývá projektováním, zaváděním a zlepšováním integrovaných systémů lidí,

strojů, materiálů a energií s cílem dosáhnout co nejvyšší produktivity. Pro tento účel

využívá speciální znalosti z matematiky, fyziky, sociálních věd i managementu, aby je

společně s inženýrskými metodami dále využilo pro specifikaci a hodnocení výsledků

dosažených těmito systémy.

Jedná se tedy o obor, který se zabývá odstraňováním plýtvání, nepravidelností,

iracionalitou a přetěžováním pracovišť. Výsledkem těchto je snadnější, rychlejší a levnější

výroba vysoce kvalitních statků a poskytování vysoce kvalitních služeb. (Mašín, Vytlačil,

2000, s. 82).

1.1 Průmyslový inženýr

Průmyslový inženýr je člověk, který má teoretický základ, praktické zkušenosti a osobní

vlastnosti pro vykonávání činností z oblasti průmyslového inženýrství. Průmysloví

inženýři projektují, implementují, plánují a řídí výrobní systémy, systémy pro poskytování

služeb. Jejich cílem je vysoký zisk, vysoká produktivita a jakost a zaměřují se na neustálé

zlepšování procesů, odstraňování plýtvání spojené s výrobky nebo službami po celou dobu

životního cyklu. (Mašín, Vytlačil, 2000, s. 86; CPI, ©2010)

Je to člověk, který má výborné komunikační schopnosti, umí se dívat na problém

s nadhledem a dokáží jej řešit ze stránky technické, finanční, informační a lidské

(Obr. 1). (CPI, ©2010)
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Obr. 1: Průmyslový inženýr (CPI, ©2010)

1.2 Historie průmyslového inženýrství

Za první práce průmyslového inženýrství se považují již některá díla Adama Smithe.

Prvním průkopníkem se však stal matematik Charles Babbage, který v roce 1832 popsal

problematiku časových nároků na zvládnutí pracovní úlohy nebo efekty rozdělení pracovní

operace na menší části. (Úspěch, 2006)

Za otce průmyslového inženýrství se označuje F. W. Taylor, který se na přelomu

19. a 20. století při zvyšování produktivity zaměřil na její promyšlenou organizaci. V této

oblasti uplatnil postupy, jež se označují jako studium pracovních metod. (Mašín, Vytlačil,

2000, s. 86)

Manželé Frank a Lilian Gilbrethovi jsou tvůrci pohybových studií, jejichž základním

principem je předpoklad, že veškerá manuální práce vždy představuje určitou kombinaci

omezeného počtu základních pohybů tzv. therbligů. (Mašín, Vytlačil, 2000, s. 87)

Přelomem v oblasti měření práce se stala metoda MTM, kterou vyvinul

Harold B. Maynard v roce 1948. Tato metoda je založena na kombinaci časových a

pohybových studií. Mezi další významné osobnosti patří W. E. Deming, J. Juran, W. A.

Shewhart, A. Pritsker, J. White, D. Malcolm či T. Baťa. (Mašín, Vytlačil, 2000, s. 88;

Úspěch, 2006)
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Neopomenutelnou kapitolu připsali do průmyslového inženýrství bezesporu Japonci.

V první řadě je to Shigeo Shingo, který je spojován s pojmy jako SMED, JIT, Poka-Yoke,

Zero Defect, kanban aj. Přes 50 let pracoval v japonských, evropských a amerických

podnicích. Vytvořil školu průmyslového inženýrství, ze které se dnes učí celý svět. Mezi

další významná jména japonského průmyslového inženýrství řadíme například T. Ohna,

K. Suzaku či K. Ishikawu. (Úspěch, 2006)

1.3 Klasické vs. moderní průmyslové inženýrství

Základem klasického průmyslového inženýrství je studium práce a operační výzkum.

Cílem studie práce je docílit optimálního využití lidských a materiálových zdrojů. Jeho

funkcí je získávání informací, které jsou následně využity jako prostředek pro zvyšování

produktivity. Studium práce je založeno na využívání dvou technik (Mašín, Vytlačil, 2000,

s. 89 – 92):

 studium metod (pracovních) – jedná se o techniku, pomocí které lze rozložit

lidskou činnost na elementy a ty následně analyzovat. Studium metod využívá

pohybové studie, procesní analýzu, dotazníky, videozáznamy či fotografie.

 měření práce – jedná se o aplikaci technik, které byly vytvořeny pro určení času

potřebného na vykonání specifikované práce kvalifikovaným dělníkem na dané

úrovni výkonu. Výstupem jsou normy spotřeby času. Existuje několik postupů:

o hrubé odhady;

o kvalifikované odhady;

o využití historických údajů;

o časové studie pomocí přímého měření;

o systémy předem určených časů.

Operační výzkum, který je rovněž základem klasického průmyslového inženýrství, se

vyvinul z rozvoje exaktních přístupů pro vojenské rozhodování a vedení válečných operací

a z rozvoje výpočetní techniky po 2. světové válce. Mezi nejvýznamnější techniky

a metody operační analýzy patří:

 síťové grafy (CPM, PERT);

 metody řešení sekvenčních úloh;

 metody matematické statistiky (regresní a korelační analýza);

 metody hromadné obsluhy;
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 metody teorie zásob;

 metody teorie obnovy a údržby.

Moderní průmyslové inženýrství zahrnuje komplexnější metody. Nejvýznamnějším

rysem je spojování základních metod do celků. Vlastní obsah potom vychází z japonské


[…]


sjednocení práce operátorů na různých směnách a zpřehlednění jednotlivých činností.

8.7 Další doporučení

V této firmě se vyjádřím k dalším krokům, které by bylo vhodné zavést ve společnosti pro

možnost dalšího rozvoje:

 Rozšířit principy uskutečněné na výrobní lince Side Trim – kroky provedené na

tomto pracovišti vzít jako vzor a pokusit se o podobný postup na ostatních

pracovištích. Od prvotní analýzy až po projektové řešení a zavedení.

 Týmová práce – zavedení týmové práce na pracovištích, která povede k vyšší

motivaci pracovníků a ke zvýšení znalostí. Součástí by mohla být i změna
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mzdového systému, kdy budou pracovníci hodnoceni na základě výkonu jak

jednotlivce, tak i týmu.

 Eliminace plýtvání – zaměřit se na odhalování plýtvání nejen ve výrobních, ale i

v administrativních procesech.

 Zavedení zlepšovacích návrhů – systém zlepšovacích návrhů povede k vyšší

motivaci pracovníků a bude dobrou základnou pro neustálé zlepšování. Je důležité

zapojit pracovníky do zlepšování s vědomím, že jakýkoli námět je žádoucí.

 SMED – zaměřit se na problematiku rychlých změn u jednotlivých strojů, protože

dochází poměrně k častým přestavbám strojů při změně výroby. Tento čas tak

zabírá část pracovní doby.
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ZÁVĚR

Obsahem diplomové práce bylo zvýšení produktivity na pracoviště Side Trim, změna

uspořádání pracoviště s cílem snížení počtu kroků jednotlivých pracovníků

a vybalancování pracoviště při rozdílném taktu stroje.

Zvýšení produktivity na pracovišti, jakožto hlavního cíle práce, bylo dosaženo, kdy

všechny definované části produktivity byly zvýšeny. Totální produktivity dosáhla nárůstu

120% oproti původnímu stavu především díky snížení taktu stroje z 64 sekund na

30 sekund.

Tato práce je složena ze tří na sebe navazujících částí. V úvodní teoretické části

se zabývám definicí a popisem samotného průmyslového inženýrství spolu s jeho

zaměřením na klasické a moderní metody, analýzu spotřeby času a teorii omezení, dále

štíhlou výrobou s výčtem souvisejících metod, štíhlým pracovištěm, štíhlým layoutem

a standardizací. V neposlední řadě se věnuji neustálému zlepšování – kaizenu.

Pro zpřehlednění práce jsem si vydefinovala jednotlivé kroky. V prvním kroku jsem

se definovala hlavní cíle projektu a zvolila vhodného reprezentanta pro analýzu. Analýza

současného stavu je zaměřena na organizaci práce, analýzu materiálového toku, pracoviště

a jednotlivých pracovníků. Na základě získaných dat jsem vyhodnotila jednotlivé oblasti

a vypracovala varianty řešení. Ty byly sestaveny na základě prezentace výsledků

představitelům společnosti, kde bylo rozhodnuto o dalších krocích.

Projektová část je zaměřena na konkrétní řešení. V prvním kroku jsem vypočítala

současnou produktivit. Dále jsem řešila nové uspořádání pracoviště, vybalancování linky

při různých taktech stroje a rozdělení činností mezi jednotlivé operátory při těchto taktech.

Pro zpracování projektu jsem využila teoretických poznatků a výsledků analýzy. Závěr

projektu jsem věnovala zhodnocení z hlediska produktivity a nákladů.

Změny a návrhy, které jsem uvedla v projektové části, byly firmou přijaty a staly

se podkladem pro další práci.
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ID Hrozba
Pravděpodobnost

hrozby
ID Scénář

Pravděpodobnost

scénáře

Celková

pravděpodobnost
Dopad

Hodnota

rizika
Opatření

1.
Ztráta písemných podkladů

pro projekt
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100%

VD
Střední

Určit místo

pro podklady
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VD
Střední Záloha dat
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Nezájem o spolupráci z řad

zaměstnanců
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Vedení to nebude

řešit
20% 16% MP

80%

VD
Střední

Komunikace,

důvěra
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Vedení přikáže

spolupráci
80% 64% SP

20%

MD
Střední Komunikace

4.
Volba nevhodných metod

při analýze
40% 4.1.

Zkreslení

závěrečných dat
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SD
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Důkladné

zpracování

teoretických

podkladů,
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konzultace
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Projekt optimalizace výrobní linky Side Trim ve společnosti HP – Pelzer s.r.o. – odštěpný závod Ostrava

Jméno navrhovatele projektu: Klára Ostrčilíková

Strom/hierarchie cílů Objektivně ověřitelné ukazatele

Zdroje informací
k ověření/způsob ověření

Předpoklady a rizika

Hlavní cíl Změna organizace práce, která povede ke
zvýšení produktivity na všech pracovištích.

Zvýšení produktivity na pracovištích o 30% na 80%
pracovištích do 5 let.
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pracovníky
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1. 3. 1. Analýza pracoviště
1. 3. 2. Vytvoření standardu
1. 3. 3. Dodržování standardu

Prostředky
Špagetový diagram
Analýza materiálového toku
VSM
Analýza pracoviště
Analýza činností pracovníka
MOST
Standard pracoviště

Časový rámec aktivit
1. 1. Změna layoutu
1. 1. 1. 02/2013
1. 1. 2. 02/2013
1. 2. Vybalancování linky
1. 2. 1. 4/2013
1. 2. 2. 4/2013
1. 2. 3. 4/2013
1. 3. Sjednocení práce operátorů
1. 3. 1. 02/2013
1. 3. 2. 04/2013
1. 3. 3. 05/2013 - ∞

Odstranění plýtvání při minimalizaci času na
výkon činnosti
Zajištění zásob pro odběratele při přestavbě
pracoviště
Zajištění dostatečného množství vlastních
mechaniků při přestavbě
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Souhlas vedení firmy
Podpora ze strany pracovníků firmy
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