Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Ing. Klára Ostrčilíková

Oponent DP:
Ing. Roman Mikulěnka

Ak. rok:
2013

Téma DP:

Projekt optimalizace výrobní linky ve společnosti HP-Pelzer s.r.o. - odštěpný závod Ostrava

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 54

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

.Z pohledu jazykové stránky a formálního zpracování je tato diplomová práce na vysoké úrovni. Podotkl bych pouze, že se zde objevují jen vyjímečně některé gramatické chyby, které však neovlivňují celkový výsledek předložené práci.

Z globálního hlediska nemám k diplomové práci větších připomínek. Diplomová práce odpovídá stanovenému zadání, kapitoly jsou navázané a částečně propojené. Diplomová práce přináší ucelené poznatky a následné řešení jednotlivých variant řešení. Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení "výborně".

Otázky k obhajobě:

- Vysvětlení slova TPM
- Jestli je i jiná metoda než VSM na dané řešení.
- Zda by autorka použila VSM na další pracoviště a proč.
- Pokud se autor zmiňuje v diplomové práci zkrácení a urychlení doby výměn nástrojů na jednotlivých zařízeních (tvarování , výsek), jakým způsobem by to řešila.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9.5.2013

.....
podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.